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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma lední hokej jsem si vybral, protože od svých 8 let hraji

lední hokej závodně a mám k tomuto sportu velice blízký vztah. Lednímu hokeji se chci

věnovat i nadále jako trenér.

Lední hokej patří v České republice k nepopulárnějším sportům a vychoval mnoho

vynikajících hráčů. Není tajemstvím, že v současné době se Česká republika

v mládežnických kategoriích nenachází na takové úrovni, jako vždy bývala. Hokejové

velmoci, jako jsou Kanada, Rusko, Finsko, Švédsko a USA jsou krok před námi a bohužel

země, jako jsou Švýcarsko a Norsko se naší kvalitě vyrovnávají. Musím podotknout, že

v letech našich největších reprezentačních úspěchů se počet draftovaných hráčů do NHL

pohyboval v několika desítkách a nyní jsou do nejprestižnější soutěže na světě draftováni

pouze někteří jedinci.

V současné době se v naší zemi setkáváme s úbytkem hokejových talentů a

výsledkem jsou špatné výsledky na mládežnických turnajích. Hlavním problémem je

neprofesionální přístup klubů a trenérů k této situaci. V roce 1998 po úspěchu v Naganu

bylo v základnách přibližně 50 dětí v každém klubu. Nyní se musí hokejové kluby spokojit

s počtem 20 dětí. Nesmíme zapomenout, že velkou roli hrají finanční prostředky

hokejových klubů a samozřejmě rodičů, kteří chtějí, aby jejich děti hrály hokej.

V ledním hokeji provádí hráči vysoký počet činností v relativně krátkém čase. Musí

ovládat bruslení, práci s hokejovou holí, vedení kotouče a současně mít přehled o dění na

ledové ploše. Pro každého hokejistu jsou důležité fyzické dispozice, protože se musí

vyrovnat s velmi tvrdou a rychlou hrou. Trénování kondice musí trenéři provádět jak

v závodním, tak i v přípravném období. V této práci se budeme zabývat pouze tréninkem

v závodním období pro post obránce.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE:

Cílem práce je navrhnout vhodný tréninkový plán a zásobník cvičení v závodním

období pro obránce ledního hokeje v kategorii juniorů.

2.2 ÚKOLY PRÁCE:

Pro vypracování bakalářské práce jsem si stanovil tyto úkoly:

- zpracování tréninkových jednotek

- zpracování zásobníku cvičení

- zpracování tréninkového plánu
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA LEDNÍHO HOKEJE

Lední hokej je kolektivní branková hra, hraná na ledové ploše ohraničené mantinely

a plexiskly, ve které je hlavním cílem dopravit vícekrát kotouč do branky soupeře pomocí

hokejových holí, než protivník. Hrací doba je 3x20 minut čistého času. Ke každému zápasu

nastupuje za každé mužstvo maximálně 22 hráčů, z nichž 2 jsou brankáři. Na ledě však

může být pouze 6 členů z jednoho družstva, pět v poli a jeden brankář. Počet střídání

jednotlivých hráčů za zápas je neomezený, většinou se střídá po tzv. „ pětkách “, ve které

jsou dva obránci a tři útočníci. Po každé třetině mají mužstva 15 minut na odpočinek a

posléze si mění strany.

Tento sport je založený na záměrné spolupráci družstva na ledě. Jen tak jsou

vytvořeny předpoklady pro přehrání protivníka a tím i na výhru. Snad pouze v dětských

kategoriích je možné, aby jeden hráč přehrál pět soupeřových protihráčů, poté i brankáře a

vstřelil branku. To dokážou jen skutečné výrazné talenty a jejich výskyt není až tak běžný.

(Perič, 2002)

Lední hokej je charakteristický svou vysokou rychlostí, náhlému zastavení a změny

směru pohybu. Starty a obraty dělají z ledního hokeje nejrychlejší kolektivní hru na světě.

K tomu všemu se hráči pohybují po dvou ocelových nožích a musejí ovládat kotouč

hokejovou holí. Jak je vidět, tato sportovní hra je velice složitá a vyžaduje ovládání

obrovského množství dovedností v relativně krátkém čase. V současné době je hokej na

vysoké úrovni a to jak po stránce taktické, technické, tak i sportovní připravenosti. V

zápase rozhodují chyby soupeře. „Hokej je hra chyb. Kdo jich udělá méně, často vítězí“.
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4 OBRANA V LEDNÍM HOKEJI

4.1 HISTORIE A VÝVOJ OBRANY V LEDNÍM HOKEJI

V začátcích 20. století, kdy se hokej začal v Evropě rozšiřovat, byla kromě pravidel

určujícím činitelem pro jejich rozvoj technika a kombinační schopnost útočníků. Později

začala ovlivňovat obranné systémy zvyšující se bruslařská úroveň hráčů, fyzická

připravenost, rozvoj útočných systémů a stále více se prosazující tvrdost.

Obranné systémy se měnily a zdokonalovaly vždy proto, aby bránící družstvo

mohlo lépe čelit zvyšující se úrovni útočníků. V současné době využívají jednotlivci i celá

družstva v útoku ke vstřelení branky velkého množství různých dobře promyšlených a

nacvičených akcí a kombinací. Proto je třeba věnovat obraně zvláštní pozornost a na

základě dokonalé techniky individuálních obranných činností vypracovat nejúčinnější

obrané systémy.

Zpočátku vycházela obrana v ledním hokeji z individuální techniky a opírala se o

obecně platné taktické zásady stanovené pro funkce, které jednotliví členové družstva

zastávali. Protože obránci se útoku nezúčastňovali a zůstávali ve své obranné polovině,

mohla se obrana soustřeďovat pouze na krytí útočníků. Od útočníků se plnění obranných

povinností ve větší míře nepožadovalo.

Teprve ve dvacátých letech se začaly vyžadovat obranné činnosti i od útočníků,

objevují se v obranném pásmu náznaky obranného systému a ten se postupně během

třicátých let vyvíjel v systém založený na zónové obraně. Postupem času se zapojují pro

obrannou činnost jednotliví hráči. Křídelní útočníci dostávají za úkol obsazovat soupeřovy

křídelní útočníky již ve středním pásmu. Obrana družstva začíná již ve středním pásmu a

bránící hráči projevují snahu ztížit nebo znemožnit soupeřův útok před vlastním obranným

pásmem.

V roce 1951 vychází v Kanadě The Hockey Handbook od L. Percivala. Autor

přichází s originálním, na svou dobu zcela novým způsobem obranného systému. Snahou

bránících hráčů je získat ztracený kotouč již v útočném pásmu.

Z toho vyplývá, že obranné systémy v ledním hokeji využívaly zpočátku pouze

obranného pásma, později též středního a v současné době i pásma útočného. (Bukač,

Šafařík, 1971)
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4.2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA OBRANY

Obranu v ledním hokeji chápeme, jako zabránění soupeři vstřelit branku. K tomuto

úkolu potřebuje každý hráč (především obránce) mnoho obranných dovedností. Obranná

činnost jednotlivce je soustava vědomých pohybových úkonů. Pro hráče je charakteristické

řešení a výběr herní činnosti na úrovni odpovídajícího herního úkolu. Pohybovou složku

činnosti jednotlivce označujeme jako technickou stránku (způsob provedení). Řešení,

rozhodování a výběr herní činnosti označujeme jako stránku taktickou. (Bukač, Šafařík,

1971)
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5 OBRANNÉ DOVEDNOSTI

5.1 BRUSLENÍ

Lední hokej patří mezi několik málo sportovních odvětví, která jsou

charakteristická tím, že jejich základní pohyb je prováděn pomocí umělých pohybů.

Hokejové bruslení je jednou z nejobtížnějších činností, vyžaduje dlouho dobu nácviku a

jeho zvládnutí je závislé na množství různých činitelů. Kvalitní hráč současnosti je přímo

závislý na vynikajícím zvládnutí všech bruslařských dovedností. Hokejové bruslení vytváří

základ pro všechny činnosti a jeho zvládnutí podmiňuje dosaženou úroveň technických i

taktických dovedností. Má-li hráč provádět různé herní dovednosti (střelbu, kličku, osobní

souboje apod.) ve vysoké rychlosti a přitom sledovat průběh hry, je důležité, aby byl

soustředěn na tyto činnosti a nikoliv na bruslení. Tím se stává základním prostředkem pro

uskutečňování hry a je základním kamenem ve stavbě, na který se vrší další dovednosti.

(Pavliš, Perič, 2009)

5.2 POHYB A POZICE PŘI BRÁNĚNÍ


[…]


branku, obránce se snaží vyvíjet tlak a zmocnit se kotouče.

61. cvičení:

Obránce vyvíjí tlak na útočníka, který se snaží uvolňovat s kotoučem do středu

hřiště. Trenér přihraje kotouč a začíná akce. Obránce se nesmí dopustit nedovolené hry

(faulu).
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Obrázek 33 – 60. a 61. cvičení

Do zásobníku cvičení jsem vytvořil jednoduchá, ale účinná cvičení, která by mohla

pomoci kolegům trenérům v přípravě tréninkového plánu v závodním období.

Trenéři by neměli učit své svěřence pouze útočit, ale i bránit. V běžné tréninkové

praxi trenéři často preferují nácvik útočných činností před obrannými. Pokud budeme brát

v úvahu normální průběh utkání, je počet útočných činností přibližně shodný s počtem

činností obranných. Proto je potřebné i obranné činnosti učit a nacvičovat. Jedná se nejen o

obranné herní činnosti jednotlivce (např. odebírání kotouče, osobní souboje apod.), ale

v pozdějším věku i kombinace a nácvik obranné hry v celé pětce. Velmi důležitou

dovedností, které bývá v tréninku věnována nedostatečná pozornost, je bruslení vzad.

(Pavliš, 2009)
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DISKUSE

Téma mé bakalářské práce pro mě bylo velmi zajímavé, ale i poučné, protože

v praxi se setkáváme s nedbalostí trenérů ohledně tréninku obrany a obránců v dané

kategorii. V mužském hokeji se předpokládá, že do jejich kategorie přijde juniorský hráč,

kterého nemusí nikdo učit základním pohybovým a herním dovednostem. V mnoha

případech trénují junioři v závodním období pod taktovkou méně pracovitých trenérů, kteří

si své tréninkové jednotky připravují narychlo bez uvažování, či dokonce vůbec

nepřipravují.

Touto problematikou se zabývají odborníci, ale bohužel zatím neúspěšně. Hlavním

problémem je udělování trenérských licencí „C“ nebo „C+mládež“, čili nejnižší licence.

Tuto licenci může získat téměř každý, který si zaplatí třídenní kurz. Po absolvování kurzu

licence „C“ může jedinec trénovat mládež, aniž by třeba uměl bruslit. Proto mají hráči

v juniorských kategoriích nedostatky, které se nenaučili v mladších kategoriích.

Tréninkový plán v předchozích dvou sezónách nebyl vhodný pro danou kategorii a

úroveň soutěže, kterou klatovští junioři hráli. Nevyužívaly se pravidelně tréninky mimo led

a specializované tréninky na jednotlivé posty a herní situace. Trenéři často přihlíželi

chybám, kterých by se hráči v juniorském věku neměli dopouštět. V závěru sezóny hráči

neměli síly a také ve většině případech prohrávali utkání ve třetích třetinách. Ve vzorovém

rozpisu tréninků je program náročný, ale velice účinný. Hokejisti budou nejen celou

sezónu v dobré fyzické kondici, ale také budou umět zvládat běžné herní situace lépe, než

doposud. Specializovaným tréninkům by se trenéři měli věnovat už u mladších kategoriích,

aby do juniorů přicházeli talentovaní hráči, kteří své herní dovednosti poté pouze

zdokonalují. Pokud se více budeme věnovat specializovaným tréninkům a dbát na správný

vývoj hokejistů, zlepší se výsledky našich mládežnických reprezentací.

V zásobníku cvičení můžeme najít i jednoduchá cvičení, která mohou využít i

trenéři nižších kategorií mládeže. V juniorech není příliš velký prostor pro trénink

základních dovedností (střelba, bruslení, přihrávky apod.). V této kategorii se již hráč

zdokonaluje a především připravuje na mužský lední hokej.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout vhodný tréninkový plán v závodním

období pro obránce ledního hokeje v kategorii juniorů, respektive vytvoření zásobníku

vhodných cvičení. V tomto období se neklade důraz na důležitost specializovaných

tréninků.

Tato práce byla velkým přínosem pro moji trenérskou činnost i z pohledu aktivního

hráče na postu obránce. Po konzultaci s mnoha trenéry jsem zjistil, že názory na danou

problematiku se liší, ale přinesly mi nové poznatky. Studiem literárních pramenů jsem si

osvojil své znalosti, které mohu využít v praxi. K sepsání této práce mi také pomohly

rozdílné metody mnoha trenérů, které jsem zažil jako aktivní hráč.

Každý hráč a trenér by měl mít vlastní zkušenosti a znát teorii jednotlivého sportu,

kterému se věnují. V závěru mé práce jsem vytvořil příklady tréninkových jednotek a

zásobník cvičení, které by mohly posloužit trenérům i hráčům. Na tuto práci můžeme

navázat aplikací navrhovaného tréninkového plánu do tréninkového procesu a jeho

ověřením - porovnání výsledků skupiny kontrolní (původní tréninkový plán) a

experimentální (navrhovaný tréninkový plán).
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SOUHRN

Bakalářská práce přibližuje problematiku tréninků jednotlivých pozic v ledním

hokeji v závodním období. Je zaměřena na pozici obránce. Mnoho trenérů neklade důraz

na specializované tréninky, z čehož vyplývá několik herních a dovednostních nedostatků

jejich svěřenců, a proto tato práce uvádí praktické příklady cvičení, které mohou ukázat

trenérům, ale i hráčům, jakým směrem se vydat za účelem výchovy mnohem kvalitnějších

hráčů v kategorii juniorů.
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RESUMÉ

The Bachelor's thesis describes the issue of training of individual ice hockey

positions during a competition season. It is focused on the position of a defender. Many

coaches do not put emphasis on specialized training which results in several game and skill

deficiencies of their charges . Some practical examples of exercises in this thesis can show

coaches and players which direction to take in order to develop much better players in

junior hockey.
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