HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Pavel Turhobr
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Trénink obránců ledního hokeje v závodním období -
kategorie junioři

Typ bakalářské práce

<input type="checkbox"/> výzkumný
<input checked="" type="checkbox"/> metodický
<input type="checkbox"/> výukové médium (videopořad apod.)
<input type="checkbox"/> kompilační
<input type="checkbox"/> projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

<input checked="" type="checkbox"/> výborně
<input type="checkbox"/> velmi dobře
<input type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: Bakalářská práce má metodický charakter a jejím cílem je zpracování zásobníku cvičení a navržení vhodného tréninkového plánu pro obránce ledního hokeje kategorie juniorů v závodním období. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče i trenéra ledního hokeje v klubu HC Klatovy.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 4. 7. 2014

Mgr. Petr Valach, Ph.D.
vedoucí práce